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kemallf c 8ihi gibi slhıni eneğine dayaya ve iki eliyle çenk çalar gibi
çala. Bundan dolayı adını ",nc-çOk koymuştur. Hocası Leys-zade
iş itip kendi de dinledikten sonra, bu sazdan vaz geç, d iye ona yemin
verdirmiş ve saz kat etmekte dinin sert bir yasağı olduğunu s öy
leyerek Gariml'yi korkutmuştur (yp r . 2 • v.d.)

Tezkirenin içinde geçen tUrıu konularda üç yüze yakın kitaptan
bir bölüğü ele aldığı şairterin UrUnleri olsa da . bunlar da içinde ol
mak üzere, geri kalanlar ODun kUltürUne kaç yazarın. kaç tUrlü ya ·
pıtın kaynaklık ettiğini bize bildiriyor.

•••

Aşık Çeleb i Tezkiresinin bence en önemli yönleri nden biri de,
yalnız medreseden yetişenlerin, yalnız saray ve devlet adamlarının ,

yalnız okur-yazarlarm edebiyatı saydığımız Divan Edebiyatının hiç
de öyle olmadığını , bu edebiyatın toplumun bütUn sınıflanndaki in
sanlan arasında yaygın bir kültUrü n yemişi olduğunn görmemizdir.

Edebiyatımızın bu önemli kaynağın ı bütün yönleriyle tanıtmak

için ölçüsU daha geniş tutulmuş bir dizi yazı yaz ılabilir, böyle bir
inceleme de hem gerekli , bem de yararlıdır, eğer buna verilecek
emeği ve zamanı göze alanımız çıkarsa. ,

TEvARIR.t CEDID.t MlR'AT·I CIHAN ADU ESERIN
MOELL1FtNE DAIR

İsmet Miroğlu

Merhum NihaI Atsız tarafından 1936 senesinde bir k itapçıda

görüıup incelenmiş, notlar alınmış ve sadece Türklere ait bölümü
kopya edilerek 1961 yılında neşredilmiş bulunan bu eserd en ilk defa
Bursalı Mehmed Tahir c.llir'at·, Cihan . adı ile bahsetmiş, ese ri n
mUellifi olan Osman'ı da kesin bir ifade ile BayburUu olarak gös
termiştir'. Yine onun kanaatine göre Osm an , «1020 tarihi r icül ln
den . olup eseri S unvan (bölüm ) dan ibaretti r ' :

.Unvan·ı evvel : Hak-ta'ülünm birliğini ve u luluğunı ve azame
tin ve ulühiyyetin ve arş-ı a'zamın icadın ve seb-i semüvat ın ve
seb'<i zeminin bünyadın ve melik elerin ve ay ve giln Un, yıldızlanın

vücilda gelmesini beyan eder.
t kinci unvan: Adem·i safi ve Havva vücilda ge lüp ahvallerlrı

ve zUrriyatından gelen enbiya ve ev liyfı, Üıema ve rneşaylh i ve sair
ibRd ve zahid mü 'mln ü tı beyan eder .

üçüncü unvan : EcdM·ı piidişahAn Keymilres' i ve dü nyaya ge
len sahib-kıran pehlivanları ve şUhedayl beyan eder.

Dördüncü unvan: SUleyman neblnin mu'eizatm ve hikayatın

ve Yusuf nebinin Zeliha ile kıssasın ve İskender-i Zülkarn eyn'nin
sahib-kıranlığın, padişahlığın beyan eder .

Beşinci unvan : Ka 'be-i mUker reme şerrefehal lahu ta'alanun se 
beb-i binasm ve ş erefiyyeıin ve Kud üs-i mubürekenin icadm ve cv
sfıfın ve Ş am-ı şerlfün şerifligin beyan eder.

Altıncı unvan : Res ül-I ekrem salla llahu ta'a lii a leyhi ve se llem
hazretinin nUbüvvetin ve mu'ciziitın ve rn i 'rac-ı şerif'in vc Çehar
Yfır-ı GUzinleriin evsüfm, ezvüc, ahbüb , eshabların beyan eder.

1 Osm4,Jı Mii~/J;fleri. lilanbul 1)42. III, 96-97.
'2 Aııu eser, 1ÖM. yu.
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Yedinci unvan : Eşrat-i sa'ütde zuhür olaca k alametleri ve ih
titam- ı zamanda s ür-ı İsrafil ve eemi'· i mah lukatun fenasını beyan
eder.

Sekizinci unvan : Rüz·i k ıyametde ceml'd mahlükat haşr olup
s uü l, eevab oldugun ve cenn et, cehenneme müstehak olanları beyan
eder s >,

Münderecatından anlaşılacağ ı üzer e eser , bir genel ta rihti r.
Atsız'm ifadesin e göre eser in tamarnı 3 4 sayfa idi ve bu bö

lUmlerden yalnız 20 -259 uncu sayfaları kapsayan üçüncü bölüm
ctarih . olup diğer bölümler dinden ve dlne ta'alluk eden mes 'eleler
den bahsetm ekte idi. Kitap eksi kti : Dördüncü bölümün bir kısmı

vardı. Beşinci, altıncı , yed inci ve sekizi nci bölüm ler ise ortada yok.
tu. Eserin üçüncü bölüm ünün 235-259 uncu sayfalarını ihtiva eden
kısmı Türklerden bahsediyordu. İşte Atsız'uı kopya ederek notlayıp

neşrettiği kısım budu r ' ,

Yine Ataız'a göre eserden ikinci ola rak Orhan Şaik Gökyay,
1938'de basılan «Dede Kork ut. adlı eser inde, kendis ine verd iği not
lara is tinaden bahsetmiş ve cDer Beyarı-ı Evs8f- ' Bayandur Han .
başlıklı parçayı yayın lamıştır'.

Uçüncü olarak İsmaıl Hami Danişmend, kaynağını gösterme
den bu eserden faydalandığı gibi', yine Atsız'ın verdiği notlara da
yanarak' , Osman'ııı tarihinden cBayburdlu Osman 'ın Mir'a t· ı Ci·
han 'ında .. . . diye kısaca bahsetmlştir",

Nihayet dörd üncü olarak yin e Ataız, bu eserden kendisinin bah
sederek biraz daha fazla bilgi verdiğin i ifa de etmektedir '.

Atsız, ciddi bır şekilde tenk idden geçirdiği cTcvarih· j Ccdid.j
lItiT'ci t ·, Cih-ti".ın müellifi Osman'ın nereli olduğu ve eser in ne za
man ka leme alındığı hususund a Bursalı :'Iehmed Tahir'in verdiği

malümata ve bilhassa eserdeki biizı ip uçlarına istinaden isabetli

) Aynı ~NT. g&.t. r ee.
4 nk. Tn-drılr . ; C~Jjd·i ,"'li r'tl,.• Ci/ıan , dlllt'n~eyen Aıs ıı, İ stanbu l 1961, lo, ) ·4 ,
:5 Dnü Korkut, L XXXIII·X XXI V; A)'nt eıerin Inanbul 1973 ba!ıkn.ı, s. CXLVII!.
6 l:ahlı Osmanlı Tıırdı/ K roIJoIo}iJ/. isıanbul 1971, II, " 9, 33.
1 Tndrih·; Ctdid·; Mi,'aM Cihün, i. 4.
8 A)"nı rser, II I , 200.
9 T~",frÜl-l Crdjd·l Mir'd ,., CilWn. &Ö!ıt. )"cr.

fi kirler Iler i sürmüşse de", ortada kat'i deliler olmadığından, haklı

olarak, kesin bir net iceye varamamıştır.

Gerçekten Bursalı :'Iehıned Tahir ese rinde, mczkür tarih in mü.
ellif i Osman için cBayburdludur . u şeklinde kesin bir ifade ku llan.
mak la büyük bir isabet kaydetmiştir. Herhiilde onu, Osman'ın Bay.
burtlu olduğunu söylemeye sevkede n sebep, eserin ta rih bölümünün
sonundaki cYahya Çelebi, Celal Çelebi'n in şiirin Bayburd'da Ahmed
Çelebi'ye gönderiip cevap Istedi» ve cBayburd'da merhum Yusu f
Çelebi ki, ulemadan idi, anun şiir·i eenfezalarındandur, kitabıma dere
etdim. " şeklindeki kayıtlar olmalıd ır. Ger çek ten de, :'lir'at.ı Cihan
yazarının Baybu rtlu olduğu, Arşivlerde Bayburt' la ilgili Tapu-Tah 
rir defterleri üzerinde yaptığımız araştırmalar sırasında rastladı ğı

mız bir kayıttan anlaşılmaktadır,

Nitekim Ankara Tapu-Kadas t re Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Ka.
dime Arşivi'nde 537 num ara ilc kayıtlı hieri 9 (m. 1580) ta r ihli
Eraurum-Bayburd evka f defterindeki bir kayıtta, Yavuz Sultan Se.
lim'in hizmetine girerek Çaldıran ve Mısır seferlerine iştirak etmiş

bulunan ve kendisine Bayburt ve Erzincan'da büyük dirii kler veril.
miş olan Akkoyunlu Beyleri nden Ferruhşad Bey' in» torunu zaim Os.
man 'dan bahsedilm ektedir" . Defterin tanzim edildiği ta r ihte , yani
988 de, zaim Osman, Erzurum sancağının Bayburt kazasma tabi Pu
lur köyünde dedes inin imareti evkafında mütevcililik vazifesi gör.
mekte idi " . Za im Osman, Ferruhşad Bey'in üç oğlundan biri olan
Mehmed Bey'in oğludur" . Bahis konusu defterd eki bu kaydı önemi.
ne binaen makalenin son una ek olarak kaydettık .

Bu kayıtta zikredilen zaim Osman, söz konusu eserin müellifi
olan Osman'dır. Bunun böyle olduğu eserdeki başka delillerden de
anlaşı lmaktadır. :'Iesem Osman, eserinde, dedesi olduğunu tesbit et .
tiğimiz Ferruhşad Bey'den bir tari hçinin anlatışın ı taşan bir şekilde

10 Dk. T~~'d,lJt-i Crdld-i .'IIir'41·, Cih411. " ~ ,

I I A)m rsrr, ek rer.
12 Tn4,1h.; CrJjd-i Mlr'dı~ Clhutf, ı.. n , 62-
II Fc:ıruhı.ad Ik)', AkkoyUnlu h Uı.:.ünıdan Ueun H:ı.un Bey'in amca~ te runu o~ara l;

törünen Koıkmu Dey'in oğludur ( Kıı. Mükrimin Halil Yınenç . AU.;oyun~u~ar mad. lA bk,
şecere).

14 A)'nı dr/ lu, Vf . 17/1.

IS A)'rlI dr / lu, JÖst. xer.
16 ..4) '1" dr!trr. vr. II /b .
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bahsetmekte ve ona ait bazı orij inal bilgiler vermektedir. Dedes inin
1514 Çaldıran seferi esnasında Bayburt'un Büyük Hayık (Yukarı

Hayık / bugUnkü Kaleeik ) köyü yakınındaki Zelhe" deresi önünde
kızılbaşlara karşı giriştiği mücadeleler hakkında verdiği ma luma t "
buna bir delil teşk il eder. Osman, Zelhe deresi önUnde cereyan eden
bu mücadelede, Ferruhşad Bey 'in Bayram Bey adındaki kethüdası 

nın onbeş kişi ile birlikte şehit düştüğünü ka ydederek bunların elan
mezkür yerde mcd!un bulunduklarını zikreder". Gerç ekten de bu 
gUn aynı yerde ufak bir kabristanın izlerine rastlamak mümk ündür .

Başka bir delil : Osman, Ferruhşad Bey'in bir defa Yavuz Su l
tan Se lim zamanında, bir de fa de Kanuni devrind e ha cca gidip, bu
son gidişinde Med ine'de vefat ettiğinden bahsediyer ki ' · , bu hususa
938 (m. 1531 ) de Bayburt'ta Ferruhşad Beyadına tanzim edilen
vakfiyede de işaret edil mektedir".

Bundan başka Osman'ın yine Akkoyunlu Beylerinden bazıları

na dair verdiği isimler, Is tanbul Başbakanlık Arşivi'nde bulunan E r
zuru m, Erzincan, Bayburt, Kelkit ve Kemah'a ait Tapu-Tahrlr def
ter!erindeki kayı tlara tamamen uymaktadır. Meselü onun Ak koyun
lu Beyleri ve bunların oğulları ola rak zikrettiği Mansur Bey, Hüse
yin Bey, Hasan Ali Bey, Veled Bey , Ebulkasım Bey gibi isi mlere"
me vcu t kayn aklard an yalnız Tapu-Tahr ir defterlerinde tesadüf edil 
me ktedir" . Bu , onu n, Bayburt haval lsini ve o civarda yaşayan Ak
koyunlu a ilesini gaye t iy i bilen birisi olduğunu gösterm ek bakırnın

dan dik kate şayandır,

Yukarıda birer birer a çıkladığımız bütün bu yeni bilgilerin ışığı

a lt ında . Te var ih·i Cedid-i Mir'at·ı Cihan. adlı ese ri n müelliCinin
Ferruhşad Bey 'in torunu za im Osman olduğu sarahat kazanm ıştır.

Öt e yandan za im Osman'ın 988/15 O senes inde hayatta olduğu

kes inlikle bilindiğine göre, eserini ılı . Murad zamanında yazdığı a r
tık bir gerçek olarak kabul edil ebilir. Bununla bera ber Ferruhşad

17 Bu,o.n bu rayıı o bölıe bart • • r:ıs.ında IÜhJ~. den~mcktcdir.

18 A,.,u ~SU. s. 16-17.
19 A,ı" eser, i. 17.
20 A,nı U~'. s. 18.
21 Bu 'u kfi)'e yıık ında tarafıınlZdan rqıtd ilccektir.

2: Bk.. AJ"' eser, s. 16.
23 Mn d l. bk. TdpU Dt /l t ri 60. lo 12"'; Tapu D. 183. ı. 20: Tllpu D. 966 . L 37: rtlpu D.

161, SO i ~ ; Tapu D. 1''' . L 322.

Bey-zade zalm Osman'ın hayatının ger i ka lan kısmı . hiç olmazsa
vefat tarihi hakkında bir şey söyleyecek durumda olmadığımıaı da
ifade etm ek is ter iz.

EK:

.sabıka Mirza Be)' tahrir ettiği defterde Bayburd kadılığına

tabi karye-i Pulur ma'a boyahane ve dahilinde ola n mezra'a-l Gök
şorba ve karye-i Meyadun ve karye-i Hasanviranı ve mezra 'a- i ılah

rnud-a ğılı ve karye-i Ah urcuk ve karye-i Zivecik ve karye-i Yenice
ve mezra'a-i Kozluk ve ka rye-i Bindi ve mczbur ka rye tabiinde mez
ra'a-i Nohud ( ? ) ve mezra'a-i Vank ve mezra 'a-i Akpınar ve karye-i
Hayık-ı Ulya ve karye-i Orüşdi (Rüşdi) ve karye-i Tü mne-i Eramine
ve karye-i Zargidi ve mezbur karyenin dahilinde mezra 'a- i Viran
Zargidi ve mezra'a-i Ciimus ve karye-i Tümne-i İsIiimiye ve ka rye- i
Vartan ve Erz incan'a tabi ka rye-i Örik ve dah ilinde mezr a 'a-i Şeyhek
rek ve karye-i Iraduk (Raduh) ve karye-i E bk e nefs -i Erzincan'da
zernin-i ılehemmed Beg ve Kelkid na hiyesinde karye-i İ lac ve dah i
linde olan mezra'a-i Abdaldamı nam-ı diğer Erik ve nefs-i Bayburd'.
da ik i hamam ve ba'zı arazi millk-i Ferruhşad Bey kayd olmuş olup
hali ya müşfirünileyhin oğlu oğlu za'im Osman südd e-i sa'adet irne
gelü p ceddi Ferruhşad Beg ima re ti evkafı rıa mü teve lli olup Bayburd
ve E rz incan kazalarında vaki olan TUmnecik ve Vartan nam kary e
ler kadimden mü lk-n ame-i hümayu n ile teml ik olunmuş mukarrer
vakf olma yup sonrada n bir tarikle kayd olunduğu ziihir olmağın ha
vass-ı h ümayunuma i1hak olunup zikr olunan iki kıt'a karye'den
mi'adi mülknamesinde mastu r olan kura ve mazari' deft er-i atik ve
vakfrıame mucibinee kemükan mukarrer vakf olup defter- I cedd-i
hakaniye vakf kayd olunmak bilbında emr-i h ümayunum tal eb itme
ğin zikr olunan TUmnecik ve Vartan nam karyelerden ma 'ada mUlk
namesinde mastür olan kura ve mezar!'I mülkname mueibince def
ter-i eedid-i Mkaniye va kf kayd edesüz deyu var id olan hükm-i h ü
mayun muktczasınca zikr olunan kura hass-ı padişahi içün ifraz
olunup ma 'ada karyeler ve dah il-i kurada vaki olan yava ve kaçgun
ve beytü'l-mül ve mal-ı gaib ve mal· i mefk üd ve resm-i cerilim ve
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einiıyat ı ve bad ihavas ı ve tayyarat ı ve rüsü m-ı ağnam ve baki mü.
tevcccihat-ı mahsulatı bilcümle kaffe·i hukuk-ı şer'iyye ve rüsüm-ı

ör fiyyesi serbest mukar rer mefrüzu 'f-ka lern ve maktü 'u 'l-kadem
vakf-ı imaret-i cüml-] Fcrruhşad Beg kayd olundu tahri ren f i gurre-i
şehr- i ramazani'I-mubarek sene 988»21.

N Ku) Ud·1 Kadimc, Tapu D. 537, Vf . l1 i a.

M EN A SIK -I lItESALIK -

Scvim /lg ürel

Fakir hac ca varup gelince ıstanbu l'da ve gayride zuh ür eden
havadi sat beyiınındadır :

Cümle haviıdisden bir i mahmiye-i Istanbul 'a viısıl o lunduğu

haft a Hafız Ah med Paşa'nın katı olunmasıdı r.

Ol hAdisenin icm ôli ya 'ni mebde-i katl-i hfıl menşe-i ceng [ü]
eidal budur ki sü bıka Acem sefe r ine serdar olan Hüsrev Paşa Bağ·

dad üzerine gide r ken Mus ul'a vası ! olundukda ta 'ife-i sipah itA'a t
etmeyüp elbetde bu sene dönülsün deyu üzerine hücüm eyleyüp ser
dar-ı mezk ür «ben baş undan korkarın . Ta ki, canib-i şehriyariden

izn-I hum ayü n olmayınca dönmeğe kad ir de ğü ems ded ikde t ,1'ife · i
si püh kendüye ve mansıbına zarar geti rmerneğe ta 'ahhüd edüp ve bu
ahd in uhdesinden (112 a) gelmek için biri bir in e galiz yeminler vi
TÜP inadiarında ısrar etdik lerinde m uhalefe t mü mkin olmaduğu ha
ber i r eside-i sernt-i şehriyiıri olundukda Hüs rev Paşa 'yı rna 'z ül et 
rneğin ta 'ife· i sipfihiyô mrı ekse r i payıtaht-ı 'a liyye mahmiye-i Kos 
taniyye'de cem'iyyet idüp ha t ibe-i dergah-ı aliyyeye var up Hüsrev
Paşa 'azline ba 'is olanların bir i Hafız Ah med Paşa, Deft erdar Mus
tafa Paşa ve Yeniçeri Ağası Hasan Halife ve muafıhib Musa Çelebi'
dür. Cümles in lster üz deyu hüeüm etmeğin Hafrz Paşa'yı Osküdar'·
da ah? edüp meyda na getirdüklerinde eşkiya-yı sipah des t -l ta'arruz
dırfiz edüp mlyan-ı meydanda r ize r ize eylediler . Ta leb eyled ikler in
den Ahmed Paşa 'dan ma'adası ol hinde bu lun mayup ;h tifa ey led iler .
Padlşah-ı ga yur da hi bu kaztyy c-! na-maraiyetden gaye tde bl-huz ür
olmağın Hüsrev Paşa'yı katl ey ledi. Ammiı ki, ta'Ife-i sipahın gu rur
l arı g itdükee terakki bu lup ıstanbul 'da ve et rafda istedü kler l gi bi
hiıy hu ya ve ol (112 b) muhte til eri cüst ü eüya lkd üm ü i htimfımları

müştedd olmağın bir aydan sonra Defterdar ~tustafa Paşa'yı ve Ha
san Ha life'y i ve ~tusa Çelebi'y i dahi bu lup cüm lcsin katı eylediler .

• t ı lc ll ı.ll'Iı . Tarih Enstiri4u D~rıiJi (197.5), u.yı: 6, s. 1I1·12S'de )"ayın:anmı.tl f .


